
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

  
                    OORRIIGGIINNAALLEE  

 

 

 

Deliberazione n. 19 

del 24-02-2022 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICO DELLA NUOVA MENSA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER LA 

PROPOSTA AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE" IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MINISTRO 

DELLISTRUZIONE 2 DICEMBRE 2021, N. 343 

 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  

 

 

All’appello risultano: 

 

DRAGO CHIARA SINDACO Presente 

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO Presente 

PEZZOLI DANIELE ASSESSORE Presente 

CANSONE MAURIZIO ASSESSORE Assente 

MACCARINI LARA EMANUELA ASSESSORE Presente 

RAIMONDI MATTIA ASSESSORE Assente 

 

TOTALE PRESENTI:    4 

TOTALE ASSENTI:    2 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

UDITO l’intervento dell’Assessore ai LL. PP. e Rigenerazione Urbana dr.ssa Giovanna Guerini; 

STANTE la volontà di procedere al potenziamento dell’offerta scolastica di Cologno al Serio tramite la 

realizzazione di nuova mensa scuola secondaria di primo grado; 

RITENUTO di aderire alla presentazione di proposte per il finanziamento della realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4– Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico economico redatto dagli Uffici Comunali, a firma dell’Architetto 

Alessandro Dagai relativo alla “Nuova mensa scuola secondaria di primo grado” che prevede un importo di € 

2.825.000,00 e depositato presso l’Area Gestione del Territorio del Comune; 

ACCERTATA la conformità del progetto: 

- agli strumenti di regolamentazione del territorio vigenti e adottati per il Comune di Cologno al Serio; 

- al Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016) specificando - il sussistere delle condizioni cui all’art. 23 

comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- all’art.33 del D.P.R. n.207/2010 ove non abrogato e/o modificato dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

VISTO il quadro tecnico economico di spesa di progetto: 

A) Lavori 780.000,00  

A1) Demolizioni  16.000,00 

A2) Edilizia 373.000,00 

A3) Strutture 215.000,00 

A4) Impianti 176.000,00 

B) Spese tecniche per incarichi esterni 93.600,00 

C) Incentivi funzioni tecniche 12.400,00 

D) Altri costi (IVA, imprevisti, etc.) 110.200,00 

E) Pubblicità 3.800,00 (max 0,5% di A ivato) 

F) Attrezzature e allestimento per le mense 0,00 

TOTALE 1.000.000,00 

DATO ATTO che la procedibilità dell’intervento rimane comunque subordinata all’avvenuto ottenimento 

del contributo in ambito PNRR posto a finanziamento dello stesso, previa iscrizione e recepimento dell’intervento 

nel POP 2022-2024, nel DUP 2022-2024 e nello schema di bilancio di previsione 2022-2024, all’approvazione 

consiliare dei documenti di programmazione anzidetti ed all’accertamento delle risorse finanziarie ivi individuate; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabile di Area dell’Ente 

competenti, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. 

in L. 213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione; 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. 446/1997 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alle competenze della Giunta 

comunale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

TUTTO ciò premesso e motivato; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 



1. DI APPROVARE, in linea tecnica e per le motivazioni indicate in premessa, lo studio di fattibilità 

relativa ai “Nuova mensa scuola secondaria di primo grado” predisposto dall’ufficio Tecnico Comunale a 

firma dell’Arch. Alessandro Dagai e depositato presso l’Area Gestione del Territorio del Comune e dal 

quadro tecnico economico esposto in premessa per un totale di € 1.000.000,00; 

2. DI PROCEDERE alla formale richiesta di contributo per la di proposte per il finanziamento della 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343; con il progetto in premessa indicato pari al 100% dell’importo 

complessivo del progetto (€ 1.000.000,00); 

3. DI DARE ATTO che la procedibilità dell’intervento rimane comunque subordinata all’avvenuto 

ottenimento del contributo in ambito PNRR posto a finanziamento dello stesso, previa iscrizione e 

recepimento dell’intervento nel POP 2022-2024, nel DUP 2022-2024 e nello schema di bilancio di 

previsione 2022-2024, all’approvazione consiliare dei documenti di programmazione anzidetti ed 

all’accertamento delle risorse finanziarie ivi individuate; 

4. DI IMPEGNARSI a presentare relativa rendicontazione qualora il finanziamento, per il progetto 

presentato, venisse approvato; 

5. DI INDIVIDUARE quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) l’Arch. Alessandro Dagai quale 

Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, dando allo stesso mandato di procedere all’adozione di 

tutti quei provvedimenti e altri atti che si rendessero necessari al fine della presentazione nei tempi 

previsti della domanda di ammissione al bando in parola; 

6. DI ALLEGARE alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, copia dei pareri 

espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

7. DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter partecipare al 

bando di finanziamento entro i termini previsti dallo stesso. 

 

Allegati: 

• Pareri ex art. 49 Tuel. 

 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art.  5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDI DI FATTIBILITA' 

TECNICO ECONOMICO DELLA NUOVA MENSA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO PER LA PROPOSTA AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1  POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE" IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MINISTRO DELLISTRUZIONE 2 

DICEMBRE 2021, N. 343 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 23-02-2022 Il Responsabile dell’Area 

 F.to arch. ALESSANDRO DAGAI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 

esprime parere 

Favorevole   

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 

quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

ALLO STATO ATTUALE ESCLUSIVAMENTE PER PRESA D'ATTO CONTENUTI ED APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA' ALTRETTANTO ESCLUSIVAMENTE IN LINEA TECNICA, QUALE STEP PROCEDURALE NECESSARIO PER 
CONSENTIRE L'ACCESSO AL BANDO di finanziamento pnrr missione 4,  

IN EVIDENZA CHE LA PROCEDIBILITA' DELL'INTERVENTO, che dovrà essere oggetto di previsione nei redigendi schemi 

dei documenti di programmazione finanziaria dell'Ente 2022-2024 (POP - DUP e BILANCIO DI PREVISIONE) ED OGNI 

SUCCESSIVA FASE ATTUATIVA RIMANGONO CONDIZIONATI E SUBORDINATI ALL'AVVENUTO OTTENIMENTO DEL 

CONTRIBUTO PNRR RICHIESTO; 

CON RISERVA PERTANTO DI PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE SUCCESSIVO E SPECIFICOIN RELAZIONE AI SUCCESSII 
STEPS ATTUATIVI EVENTUALMENTE CONSEGUENTI ALL'ATTIVAZIONE DELLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI ALLA 
PRESENTE 
 
 

Data: 24-02-2022       Il Responsabile dell’Area 



         F.to  CHIARA LALUMERA 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa CHIARA DRAGO dott. STEFANO VALLI 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  

(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  AAII  CCAAPPIIGGRRUUPPPPOO  CCOONNSSIILLIIAARRII  

(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene 

data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 01-03-2022     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. STEFANO VALLI 
 

 

            

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 24-02-2022 con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 01-03-2022    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. STEFANO VALLI 
 

 

 


